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Latteinta 
tieto-oppia vastaan 

"' THU~_EN, Torsten. Orientering i källkri-
tik. Ar det verkligen sant? Stockholm, 
Esselte Studium, 1986. 

jokaisessa toistaiseksi tunnetussa yhteis
kunnassa journalismi on muun muassa, 
ei siis pelkästään mutta muun muassa, 
kuvauksia ja erittelyjä todellisuudessa 
sattuneista tapahtumista, siinä käynnissä 
olleista tai olevista prosesseista yms. 
Triviaalia mutta totta. 

Tieto-opillisesti tuontyyppinen ns. 
faktajournalismikaan ei voi perustua 
objektivismiin, ns. journalismin ulkopuoli
nen todellisuus ei missään avaudu sellai
senaan eikä se puhu suoraan kenellekään 
itsestään. Mutta yhtä vähän puheena 
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olevan tyyppinen journalismi voi pohjau
tua subjektivismiin, jonka mukaan jotkut 
valaistut yksilöt hallitsisivat todellisuuden 
tajunnassaan ilman informaatiota ulko
maailmasta, ilman lähteitä. Toimiva 
journalismin tieto-oppi voi olla vain 
subjektin ja objektin vuorovaikutusteo
riaa, joka mahdollistaa niin suhteellisen 
subjektiivisuuden kuin suhteellisen objek
tiivisuuden. 

ja tässä, vain tässä, on lähdekritiikin 
paikka. jos myös objektin halutaan 
vaikuttavan journalististen tuotosten 
sisältöön, tarvitaan kriittisyyttä ulko
maailmaa koskevia lähteitä kohtaan. 

Ruotsalaisen, Tiedotustutkimus-lehdes
tä jo tutun Thurenin . ideana on ollut 
kirjoittaa kirja lähdekritiikistä yleensä, 
ottaen huomioon niin historiankirjoituk
sen, todistajapsykologian kuin journalis
minkin tarpeet. Oman tulkintani mukaan 
kirjoittajan käyttövoimana on ollut 
terve kyllästyminen sellaiseen täyteen 
relativismiin, joka johdonmukaisesti 
loppuun vietynä merkitsisi kaikkien 
todellisuudesta esitettävissä olevien 
väitteiden katsomista yhtä hyviksi. 

Thuren kirjoittaa mm. positivistisen 
historiantutkimuksen neljästä lähdekritee
ristä, jotka ovat 1) aitous, 2) ajallinen 
yhteys, 3) riippuvuus ja 4) tendenssi, 
ja hän perustelee sitä miksi historialliset 
löydökset tai jäänteet (kvarlevor) ovat 
periaatteessa ylivoimaisia suullisiin 
lähteisiin verrattuina. Silti Thurenia 
ei voida pitää sitoutuneena positivistina, 
vaan hän ainoastaan haluaa ottaa ja 
pelastaa sen mikä lähdekritiikin perin
teessä on hyödyllistä. Sivumennen sanoen 
kaikki järkevät historiankirjoituksen 
suuntaukset tarvitsevat varmaan lähde
kritiikkiä. 

Puheena olevan kirjan voi lukea 
sen latteista latteimman tieto-opin 
kritiikkinä, jonka mukaan olisi mahdoton
ta ratkaista keskenään ristiriitaisten 
kuvausten tai yleensä väitteiden suhteel
lista oikeellisuutta totuuden korrespon
denssiteorian mielessä. Keinoja tähän 
on, vaikka ne eivät tietenkään voi 
olla ehdottomia, vaan tuottavat korkein
taan likiarvoja. Omasta mielestäni 
erityisen kiintoisia ovat todistajapsykolo
gian avaamat mahdollisuudet, jotka 
perustuvat pitkään kokemukseen sekä 
psykologiseen tietoon ja oivallukseen. 

Kirjansa lopussa Thuren keskustelee 
hieman mm. Popperista, Kuhnista ja 
Feyerabendista. Tarkoitus lienee antaa 
ymmärtää, että näidenkään tieto-opilliset 
opit eivät tee lähdekritiikkiä tarpeetto
maksi eivätkä arvottomaksi. 

Thurenin kirja olisi ehkä parempi, 
jos hän olisi keskittynyt enemmän jour
nalismin kysymyksiin ja jättänyt nimen
omaan historian hiukan vähemmälle. 
Mutta hänen lähtökohdistaan voimme 
itsekukin jatkaa. 

Roottori 
vaalimoottorina 

Pertti Hemanus 

BLUME, Keith. The presidential election 
show. Campaign '84 and beyond the 
nightly news. Bergin & Carwey Publi
shers Inc., Massachusetts, 1985. 340 
s. 

Keith Blumen kirja on yksi monista 
yhdysvaltalaista televisiopolitiikkaa 
ja sikäläisiä presidentinvaaleja käsittele
vistä tutkimuksista. Se ei ole edes 
parhaasta päästä, sillä analyysi on 
usein pinnallista ja ajatukset hukkuvat 
poliittisen kiihkon alle. Blume on vakau
muksellinen demokraatti, joka vastustaa 
jyrkästi Reagania. 

Mutta yhdessä suhteessa Blumen 
teos on sympaattinen ja myös suomalai
sen lukijan huomion ansaitseva. Siinä 
kuvataan hyvin yksityiskohtaisesti yhdys
valtalaisen television tapaa uutisoida 
vuoden 1984 presidentinvaaleista. Blume 
on kirjannut kahden vaaleja edeltäneen 
kuukauden mediatapahtumat huolellisesti 
ja raportoi tuloksensa joskus oivaltavasti, 
joskus pitkäpiimäisesti. Suuri osa kirjasta 
on purettuja nauhoituksia ABC:n, NBC:n, 
CBS:n sekä julkista rahoitusta nauttivan 
PBS:n iltauutislähetyksistä. 

Blumen pääväittämä on, että televi
siopolitiikan epä-älyllisyys vaarantaa 
koko yhdysvaltalaisen demokratian. 
Walter Mondale totesi murskatappion 
jälkeen olevansa mahdollisesti viimeinen 

pr.esidenttie~d~kas, jolla ei ole ammatti
~ais.en t1 mto~a televisioesiintymisessä 
Ja Imagon uom1sessa. 

Uutta ei ole se, että televisiossa 
politiikan sisältökysymykset joko katoa
vat tai vähintäinkin pinnallistuvat. 
Tärkeäksi tulevat tunne ja esitys. Mutta 
koska Yhdysvallat on kehityksen kärki
maa, "the last best hope of humankind" 
kuten sielläpäin sanotaan, käytössä 
on joitain vielä täällä Suomessa tunte
mattomia temppuja. Muutama esimerkki. 

Kun Ronald Reagan virkakautensa 
alkupuolella päästeli sarjan sammakoita 

. suustaan (ydinohjukset voidaan kutsua 
takaisin jne.), hänelle suunniteltiin 
uusi viestintästrategia. Sen mukaan 
Reaganin tuli karttaa mahdollisimman 
paljon "hallitsemattomia tilanteita". 
Tästä syystä Reagan on pitänyt vähem
män lehdistötilaisuuksia kuin yksikään 
tv-ajan amerikkalaispresidentti ja tästä 
syystä mm. Valkoisen talon presidenttiä 
noutavan ja tuovan helikopterin roottorin 
lavat säädettiin uudelleen; melu nostet
tiin niin korkeaksi, ettei Reagan enaa 
voinut vastata paikalla kärkkyvien toi
mittajien kysymyksiin. 

Toisaalta pyrittiin siihen, että tiedo
tusvälineet julkaisisivat Reaganin esiin
tymiset sellaisinaan, ilman toimittajien 
valintoja tai välihuomautuksia. Tässäkin 
onnistuttiin: Reagan on saanut käytännöl
lisesti katsoen haluamansa maaran 
valtakunnallista lähestysaikaa niin radios
sa kuin televisiossakin. 

Reaganin vuoden 1984 vaalikampanjan 
aikana "julkisuuden hallinta" oli niin 
pitkällä, että koko kampanjastrategia 
voitiin perustaa sen varaan. Tavoitteena 
oli, että Reaganin maksettu mainonta 
ja hänen vaalityöstään kertova tv-journa
lismi kulkisivat yhtä jalkaa teemoilta, 
tunnelmilta ja kuvilta toisiaan tukien. 

Tapana on, että televisiouutiset 
välittävät muutaman kuvavälähdyksen 
kummankin pääpukarin sen päiväisestä 
vaalitilaisuudesta. Reaganin mediasuun
nittelijat ohjasivat vaalitilaisuudet tar
koin; lavasteet, yleisön reaktiot ja 
presidentin esiintyminen muokattiin 
siten että uutispala muistuttaisi mahdol
lisimman paljon maksettuja mainoksia. 
Pyrkimyksenä oli luoda hyvää oloa 
ja yhteisyyden tunnetta: Amerikan 
lippuja, hurraavia kansanjoukkoja, aurin
koisia ja hyvinvoipia maisemia, sinistä 
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taivasta jne. Vanhaa erottelua käyttääk
semme Reaganin kampanja perustui 
mielikuvamainonnalle, kun taas Mondale 
käytti USP-strategiaa (unique selling 
proposition), jossa oma tuote pyritään 
erottelemaan muista esittelemällä sen 
laadullisia ja toiminnallisia eroja (vä
hemmän kaloreita, vähemmän rotusortoa 
jne.). 

Kuten Reaganin kampanjastrategit 
sanoivat: tärkeintä ovat kuvat. Kampan
jan visuaalisuus meni niin pitkälle, 
että Reaganin merkittävimpiin kuuluva 
yksittäinen puheenvuoro, päätössanat 
toisessa Mondalea vastaan käydyssä 
tv-väittelyssä, oli sekin luodun mieli
kuvamaiseman vahvistusta: "Muistan 
kun kerran ajoin Kalifornian rannikkoa 
pitkin ... kauneus ympärilläni - Tyyni 
valtameri säihkyi auringossa valtatien 
toisella puolen, toisella puolen nousivat 
rannikkoseudun vuoret ... " 

Eräs pilapiirtäjä kuvasi Reaganin 
ja Mondalen eroa kuvalla, jossa ehdok
kaat olivat vastatusten. Teksti kuului: 
"Mondale: Vaje, asevarustelu ja Keski
Amerikka. 
Reagan: Lippu. 
Mondale: Terveydenhoito, tuonti ja 
Lähi-itä. 
Reagan: Perhe ja usko. 
Mondale: Korot, nälkä ja hapan sade. 
Reagan: Olympialaiset Kuka vielä 
sanoo, että pelkään keskustelemista." 

Blume laskee televisiouutisten synnik
si pinnallisuuden ohella sen, että ne 
keskittyivät toistuvasti "kilpajuoksuun". 
Tyypillisesti uutisissa käsiteltiin uusim
man mielipidetiedustelun tuloksia, joiden 
mukaan Reagan johti ylivoimaisesti 
ja Mondale oli "toivottomassa" asemassa. 
Blumen mukaan tyyli yhtäältä toimi 
itseään toteuttavana ennusteena, toisaal
ta pyyhki sivuun asiakysymykset. Demo
kraatit arvioivat vaalien jälkeen, että 
miljoonat äänestäjät, eritoten mustat 
ja köyhät, jäivät uurnilta pitäessään 
tilannetta auttamattomana. 

Ja vielä: Paitsi että tv-toimittajat 
leimasivat koko vaalin turhaksi, he 
myöskin kunnon sopulikatraan tavoin 
kehittelivät joukon muodinmukaisia 
stereotypioita ja latistuksia: Mondale 
oli "väritön" ja "huono esiintyjä", Reagan 
puolestaan "suuri viestijä" ja "television 
mestari". 

Blumen sympatiat ovat jakamattomas-
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ti Mondalen puolella. Mondale on asialli
nen ja ajatteleva, hän pyrkii keskuste
luun, puolustaa köyhiä ja vastustaa 
asevarustelua. Eurooppalainen lukija 
ei aivan asiasta vakuutu, sillä yhdysval
talaisen politiikan logiikka on usein 
kovin vierasta. Esimerkiksi: Mondale 
nosti kampanjateemaksi sen, että sitten 
kun Tähtien sota -hanke on valmis, 
hän ei aio luovuttaa sitä koskevaa 
tietotaitoa neuvostoliittolaisille. Reagan 
kun sattui joskus hieman sensuuntaista 
lupailemaan. 

Viihdeviennin 
taloushistoriaa 

Heikki Luostarinen 

THOMPSON, Kristin. Exporting Enter
tainment. America in the World Film 
Market 1907-1934. London, British 
Film Institute, 1985, 238 s. 

Vuonna 1985 Columbia University Press 
julkaisi massiivisen teoksen The Classical 
Hollywood Cinema; Film Style and 
Mode of Production to 1960, jonka 
olivat kirjoittaneet David Bordwell, 
Janet Staiger ja Kristin Thompson. 
Tuota teosta voidaan täydellä syyllä 
pitää perusteellisimpana esityksenä 
siitä elokuvatuotannon ja -tyylin raken
teesta, jonka vaikutukset ovat olleet 
mittaamattomat. 

Tuo projekti on poikinut jo kaksi 
oheistyötä: David Bordwellin teoksen 
Narration in the Fiction Film (University 
of Wisconsin Press, 1985) ja Kristin 
Thompsonin Exporting Entertainment. 
Myös Janet Staigerilta on tulossa tutki
mus, joka käsittelee elokuvien reseptio
ta. 

Kristin Thompsonin kirja käsittelee 
laajaa ja mielenkiintoista aihetta: millai
set tuotannolliset ja taloudelliset syyt, 
faktat ja vaiheet olivat aiheuttamassa 
sen, että amerikkalaisesta elokuvasta 
niinkin nopeasti tuli sellainen muoto 
ja tyyli, joka samastettiin elokuvaan 

yleensä. Kyseessä on peruskartoitus, 
jota varten on käyty läpi mittava koko
elma mitä erilaisimpia ensikäden lähtei
tä. Samalla teosta voi pitää osoituksena 
uudentyyppisestä asenteesta elokuvan 
historian tutkimusta kohtaan: Pääpaino 
on siirtynyt tekijöistä ja teoksista yhtiöi
hin, levitys- ja esitystoimintaan sekä 
ennen muuta alan kansainväliseen kau
pankäyntiin. 

Thompson osoittaa, että USA:n 
hegemonia "sivistyneen maailman" elo
kuvamarkkinoilla muodostui jo verrattain 
varhain: ensimma1sen maailmansodan 
aikana, vuosina 1915-1916 vakiin tuen 
20-luvun alkuun mennessä. Muutamia 
sinnikkäitä, omaan elokuvatuotantoon 
satsanneita valtioita (kuten Neuvostoliit
to, Japani ja Saksa) lukuunottamatta, 
USA onnistui kahmaisemaan elokuvan 
maailmanmarkkinat itselleen otteella, 
joka enemmän tai vähemmän järkkymättä 
piti vuoteen 1934 asti (mihin tutkimuksen 
aikarajaus päättyy) ja sen jälkeenkin 
aina nykypäiviin saakka. Esim. Suomessa 
amerikkalaisten elokuvien määrä esitys
tolmmnassa oli jo vuonna 1928 yli 
60 % säilyen suunnilleen samoissa luvuis
sa 30-luvun puolellekin. Kakkosena 
tuli Saksa noin 15 prosentin osuudella. 
Ainakin Euroopassa Saksa olikin ainoa 
varteenotettava kilpailija Hollywoodille 
- tosin se onnistui pitämään amerikkalai
sen elokuvan aisoissa lähinnä vain koti
markkinoillaan. Sen sijaan esim. britti
markkinat USA oli vallannut jo ennen 
maailmansotaa; Lontoo olikin tärkeä 
välilaskupaikka matkalla muuhun Euroop
paan. 

Teos on jaoteltu viiteen alalukuun, 
joissa käsitellään USA:n oman elokuva
tuotannon muodostumista johtavaksi 
Amerikan omilla markkinoilla (1907-13); 
soluttautumista Eurooppaan ( 1909-15) 
ja sen markkina-alueiden valtaamista 
I maailmansodan aikana (1916-18); johto
aseman ylläpitämistä ja vahvistamista 
Euroopassa ja muualla maailmassa 
(1919-28) sekä selviytymistä yli kahden 
suuren murrosvaiheen, äänielokuvan 
tulon ja lamakauden (1929-34). 

1900-luvun alkuvuosina tuotannon 
ja levityksen pääpaino oli Euroopassa 
ja erityisesti Ranskassa (tärkeimpänä 
yksittäisenä yhtiönä Pathe). Eurooppalai
nen elokuva tunkeutui nopeasti USA:n 
markkinoille, jotka merkitsivätkin sille 

hyvin suurta tulolähdettä. Asetelmaa ' 
helpotti sekin, ettei ala ollut USA:ssa 
vielä mitenkään järjestäytynyt, vaan 
koostui useista sadoista pienyrittäjistä. 
Amerikan suurimmat omat tuotantoyhtiöt 
havahtuivat kuitenkin pian vastatoimiin 
ja perustivat v. 1908 Motion Picture 
Patents Companyn, jonka tehtävänä 
oli lisensoida ulkomainen tuonti ja 
saattaa se näin omaan kontrolliin. Yhtiön 
keskeisiä puuhamiehiä oli ollut itse 
Edison. Vaikkei se tuontirajoituksissaan 
koskaan täysin onnistunutkaan (ja vaikka 
se hajosi jo v. 1912), se oli kuitenkin 
onnistunut perustavassa pyrkimyksessään: 
vaikeuttamalla ulkomaista tuontia se 
lisäsi paineita oman tuotannon kasvatta
miseen ja näin välillisesti myös studio
systeemin syntyyn. 

Ensimmäisen maailmansodan puhkea
minen Euroopassa merkitsi ratkaisevaa 
etua sekä USA:n omalle tuotannolle 
että viennille. Ulkomainen tuonti supistui 
ja kilpailu omilla markkinoilla käytännöl
lisesti katsoen lakkasi. Virta kääntyi 
päinvastaiseksi: amerikkalainen elokuva 
alkoi entistä systemaattisemmin vallata 
Euroopan ja samalla muunkin maailman 
elokuvamarkkinoi ta. 

Niinpä esim. vuoteen 1928 mennessä 
USA:n prosentuaaliset osuudet Euroopan 
markkinoista olivat seuraavanlaiset: 
Saksa 39,4 %, Ranska 53,7 %, Englanti 
71,7 %, Tanska 53,8 %, Norja 69,9 
%, Ruotsi 75 %, Suomi 65,6 %, Hollanti 
80,9 %, Itävalta 47,4 %, Neuvostoliitto 
18,7 %, Unkari 50 %, Puola 62,7 %, 
Tshekkoslovakia 41,6 %, Jugoslavia 
63,9 %, Romania 45 % - ja sama linja 
jatkui pääsääntöisesti muuallakin. 

Merkittävin uhkatekijä saavutetulle 
valta-asemalle tuli yllättäen "sisältä 
päin" äänielokuvan muodossa. Se tiesi 
uusia, mittavia investointeja, organisaa
tioiden uudelleenjärjestelyjä, uusien 
yhtiöiden luomista, loputtomia patentti
ja lisenssikiistoja ja ennen kaikkea 
kielellistä ongelmaa. Mykkäelokuvaa 
oli vaivatta voitu levittää kautta maa
pallon, mutta aanen myötä tuli kieli 
eivätkä suinkaan kaikki (vielä) osanneet 
puhua englan tia. 

Äänielokuvan mukanaan tuomat 
teknologiset, ekonomiset ja juridiset 
ongelmat ohitettiin kuitenkin Thompsonin 
kuvaamien värikkäiden vaiheiden kautta 
hämmästyttävän nopeasti. Tilanne vakiin-
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